
COMUNE DI ORBETELLO
Provincia di Grosseto

Piazza del Plebiscito, 1 – 58015 – Orbetello (GR)
 

Tel. 0564 861111
Fax 0564 860648  C.F. 82001470531

P.I. 00105110530
Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale

 
Sessione – Seduta di prima convocazione

 
N. 63 DEL 22-10-2021

 
  

OGGETTO: CONVALIDA DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI CONSIGLIERE
COMUNALE

 
L'anno duemilaventuno addì ventidue del mese di Ottobre, alle ore 09:30, presso la Auditorium comunale,
previo adempimento delle altre formalità di legge, è stato convocato il Consiglio Comunale.
 
Eseguito l’appello risultano:
 

Componente Presente Assente
CASAMENTI ANDREA X
PICCINI CHIARA X
OTTALI MADDALENA X
BERARDI ROBERTO X
MINUCCI LUCA X
MAGI SILVIA X
TEGLIA LUCA X
PIANELLI MICHELE X
BALDONCINI SABRINA X  
RONCUCCI MIRKO X
POCCIA IVAN X
PAPINI ANTONIO X
DELLA SANTINA PAOLA X
BISCONTI VALENTINO X
QUATRARO PATRIZIA X
SERRACCHIANI CHIARA X
PANECCASIO FEDERICO X

 
Numero totale PRESENTI:  17  –  ASSENTI:  0 
 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE, dott. GIOVANNI LA PORTA.
ANDREA CASAMENTI, nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e, constatato legale il
numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
Quindi, invita il Consiglio a deliberare sull’oggetto sopraindicato.
 

1/4



 
Il Presidente, constatata la presenza del numero legale dei consiglieri, dichiara aperta la seduta ed
illustra le norme di legge vigenti in materia di incompatibilità ed ineleggibilità.
 
Al termine della relazione illustrativa il Presidente dichiara aperta la discussione ed invita i consiglieri
a far presente l’eventuale presenza di cause ostative alla elezione.
 
Successivamente, non avendo nessun consigliere chiesto di parlare e constatato pertanto che non
emergono cause ostative, ex artt. 55 e seguenti del D.Lgs. 267/2001 e D.Lgs. 235/2012,  così come
cause di incompatibilità di cui al D.lgs. 39/2013, pone in votazione la convalida del Sindaco e dei
consiglieri elencati nella allegata proposta di deliberazione e proclama il seguente risultato:
 
PRESENTI                            17
VOTANTI                             17
VOTI FAVOREVOLI           17
 
Pertanto,
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 

Udita la relazione introduttiva;
Vista la proposta di deliberazione allegato sub."A";
Visti i pareri sulla stessa espressi ai sensi del D.Lgs. 267/2000;
Dato atto che non è pervenuto nessun reclamo e che nessun consigliere ha sollevato eccezioni di
ineleggibilità o incompatibilità;
Ritenute quindi regolari, alla luce delle attuali conoscenze, le condizioni di eleggibilità del
Sindaco e di tutti i consiglieri proclamati eletti a seguito delle elezioni amministrative del 3 e 4
ottobre 2021;
Visto l’esito della votazione che precede;

 
DELIBERA

 
1) di approvare in ogni sua parte la proposta di deliberazione di cui sopra che allegata al
presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale.

 
 
Successivamente il Presidente pone in votazione la proposta di dichiarare il presente provvedimento
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.
 
Con voti unanimi

 
IL CONSIGLIO APPROVA

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2/4



 
 
 
 

IL  CONSIGLIO  COMUNALE
 

Premesso che a seguito della consultazione elettorale del 3-4 ottobre 2021 per l’elezione diretta del
Sindaco e del Consiglio comunale, ai sensi dell’art. 41 del D. lgs. 18.08.2001 n. 267, quale primo
adempimento del nuovo Consiglio occorre provvedere ad esaminare la condizione degli eletti a norma
del capo II titolo III ed eventualmente provvedere secondo la procedura dell’art. 69 dello stesso D. lgs.
267/2000 nonché a verificare l’insussistenza di motivi determinanti l’illegittimità dell’elezione ai sensi
del D.Lgs. 31.12.2012 n. 235(TU in materia di incandidabilità e di divieto a ricoprire cariche elettive;
 
Considerato che dal verbale dell’adunanza dei Presidenti delle sezioni elettorali trasmesso alla
Segreteria comunale il 5 ottobre 2021 risulta proclamato eletto Sindaco il sig. CASAMENTI ANDREA
e proclamati eletti i seguenti consiglieri comunali assegnati al Comune:

·        per la lista n.1 avente il contrassegno “PATTO PER IL FUTURO”, alla quale
sono assegnati n. 11 seggi oltre il Sindaco, Casamenti Andrea, risultano eletti i signori:

 
1.      Piccini Chiara
2.      Ottali Maddalena
3.      Berardi Roberto
4.      Minucci Luca
5.      Magi Silvia
6.      Teglia Luca
7.      Pianelli Michele
8.      Baldoncini Sabrina
9.      Roncucci Mirko
10.  Poccia Ivan
11.  Papini Antonio

 
·              per la lista n. 2 avente il contrassegno “ALTERNATIVA ORBETELLO”, alla quale
sono stati assegnati n. 5 seggi, risultano eletti i signori:

 
1.      Della Santina Paola
2.      Bisconti Valentino
3.      Quatraro Patrizia
4.      Serracchiani Chiara
5.      Paneccasio Federico

 
 

Dato atto che:
-        i risultati delle elezioni sono stati resi noti mediante affissione del relativo manifesto
all’Albo pretorio, sul sito ufficiale del Comune ed in altri luoghi pubblici ai sensi del T.U.
16.5.1960 n. 570;
-      ai consiglieri eletti è stata tempestivamente notificata l’elezione come risulta dalle relative
notifiche in atti;
-       né in sede di compimento delle operazioni dell’Adunanza dei Presidenti di Sezione, né
successivamente, sono stati denunciati motivi di ineleggibilità e di incompatibilità nei confronti
dei proclamati eletti;

 

3/4



Precisato che la verifica dei requisiti di eleggibilità va operata, oltre che nei confronti dei Consiglieri,
anche nei confronti del Sindaco risultato eletto;
 
Visto il Decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 ed in particolare le norme di cui al Titolo III Capo II art.
55 e seguenti,
 
Visto il Decreto legislativo 31.12.2012 n. 235, TU in materia di incandidabilità e di divieto a ricoprire
cariche elettive;
 
Verificata la rispondenza delle dichiarazioni rese dai consiglieri proclamati eletti relativamente alle
disposizioni di cui al D.lgs 235/2012 mediante esplicita richiesta al Casellario Giudiziale della Procura
della Repubblica di Grosseto;
 
Dato atto che i consiglieri proclamati eletti hanno reso le dichiarazioni di cui al  D.Lgs  8 aprile 2013
n. 39 che detta disposizioni in materia di incompatibilità di incarichi presso le pubbliche
amministrazioni e presso enti privati in controllo pubblico;
 
Visto lo Statuto Comunale;
 
Inserito il solo parere tecnico di cui all’art. 49 del Decreto legislativo 267/2000 poiché il presente atto
non rileva sotto il profilo contabile;
 
 

DELIBERA
 
 

1.     di convalidare ai sensi dell’art. 41, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 l’elezione del
sindaco, ANDREA CASAMENTI, e dei consiglieri elencati in premessa, eletti nella consultazione
elettorale del 3-4 ottobre 2021.

 
2.     di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del
D. Lgs. 267/2000

 
 
 
 
Deliberazione N° 63 del 22-10-2021
 

Letto, approvato e sottoscritto:
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
  ANDREA CASAMENTI   GIOVANNI LA PORTA

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate.

4/4



COMUNE DI ORBETELLO
Provincia di Grosseto

 

 
 

PARERE EX ART. 49 D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N.267, PROPOSTA DELIBERAZIONE RIGUARDANTE: 
CONVALIDA DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI CONSIGLIERE COMUNALE
 
 

**********
 
 

Il sottoscritto, responsabile del Settore SEGRETERIA GENERALE, formula, ai sensi dell’Art. 49 del D.LGS
18 Agosto 2000 n. 267, il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente
provvedimento.
 
Orbetello, Lì  20-10-2021
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
GIOVANNI LA PORTA

  
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N. 106 del 19-10-2021
Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate

 
 

1/1



 

COMUNE DI ORBETELLO
Provincia di Grosseto

 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 
 
Deliberazione del Consiglio Comunale N° 63 del 22-10-2021, avente ad oggetto CONVALIDA DEGLI
ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI CONSIGLIERE COMUNALE, pubblicata all’albo pretorio di
questo ente per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 comma i, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e
dell’art. 32, comma 1, Legge 18.06.2009, n. 69.
 
 
Lì, 02-12-2021 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI
  CAPEZZUOLI LAURA

 
 
 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate
 

1/1



COMUNE DI ORBETELLO
Provincia di Grosseto

Piazza del Plebiscito, 1 – 58015 – Orbetello (GR)
 

Tel. 0564 861111
Fax 0564 860648  C.F. 82001470531

P.I. 00105110530
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
 
Si certifica che la delibera di CONSIGLIO N° 63 del 22-10-2021, avente ad oggetto CONVALIDA DEGLI
ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI CONSIGLIERE COMUNALE, è divenuta esecutiva, decorsi 10
giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’articolo 134 del D.Lgs. 267/2000.
 
 
 

  IL SEGRETARIO COMUNALE
 GIOVANNI LA PORTA

 
 
 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate
 

1/1


